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แบบสอบถามเพ่ือการศึกษา 
เร่ือง  ความคดิเห็นของผู้สูงอายุต่อขั้นตอนการด าเนินงาน 
ด้านสวสัดกิารเบีย้ยงัชีพผู้สูงอายุของเทศบาลต าบลนาโสก  

----------------------------- 
ค าช้ีแจง 
  แบบสอบถามน้ีเป็นแบบสอบถามท่ีใชใ้นการเกบ็รวบรวมขอ้มูลเพ่ือ
การศึกษา  เร่ือง ความคิดเห็นของผูสู้งอายตุ่อขั้นตอนการด าเนินงานดา้น
สวสัดิการเบ้ียยงัชีพผูสู้งอายขุองเทศบาลต าบลนาโสก   ผูศึ้กษาใคร่ขอความ
ร่วมมือจากท่านไดก้รุณา ตอบแบบสอบถามและแสดงความคิดเห็นท่ีตรงกบั
ความเป็นจริงทุกขอ้ ขอ้มูลต่าง ๆ ท่ีไดรั้บจากท่านในคร้ังน้ี จะเป็นประโยชน์และ
มีคุณค่าอยา่งสูง ต่อการศึกษาคน้ควา้คร้ังน้ีและค าตอบของท่านจะไม่มีผลกระทบ
ต่อท่านแต่ประการใด  แบบสอบถามน้ีแบ่งออกเป็น 3 ตอนคือ 

ส่วนที ่ 1 ขอ้มูลทัว่ไปของผูสู้งอาย ุ
ส่วนที่  2 ความคิดเห็นของผูสู้งอายตุ่อขั้นตอนการด าเนินงานดา้น

สวสัดิการเบ้ียยงัชีพผูสู้งอายขุองเทศบาลต าบลนาโสก อ าเภอเมือง จงัหวดัมุกดาหาร 
ส่วนที่ 3 ขอ้เสนอแนะเก่ียวกบัขั้นตอนการด าเนินงานดา้นสวสัดิการเบ้ีย

ยงัชีพผูสู้งอาย ุของเทศบาลต าบลนาโสก อ าเภอเมือง จงัหวดัมุกดาหาร  
ผูศึ้กษาหวงัเป็นอยา่งยิง่วา่คงไดรั้บความร่วมมือจากท่านดว้ยดี จึง

ขอขอบคุณเป็นอยา่งสูงมา ณ โอกาสน้ี 
 

            นายเทอดศกัด์ิ  ศรีก าพล 
                                                         นกัศึกษาปริญญาโท  สาขารัฐศาสตร์ 

                                           คณะรัฐศาสตร์และรัฐประศาสตร์ 
                      มหาวิทยาลยัราชภฏัมหาสารคาม 
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ส่วนที ่1  ข้อมูลทัว่ไปของผู้สูงอายุ 
ค าช้ีแจง โปรดเติมขอ้มูลส่วนตวัของท่าน 
 

ปัจจุบนัท่านมีอาย ุระหวา่ง 
(  ) 60 – 69 ปี          (  ) 80 ปี ข้ึนไป 
(  ) 70 – 79 ปี          

  

ส่วนที ่ 2  ความคิดเห็นของผู้สูงอายุต่อข้ันตอนการด าเนินงานด้านสวสัดิการเบีย้ยงัชีพผู้สูงอายุของ
เทศบาลต าบลนาโสก อ าเภอเมือง จังหวดัมุกดาหาร 
 

ค าช้ีแจง โปรดท าเคร่ืองหมาย   ในช่องค าตอบทางขวามือ ของแต่ละขอ้เพียงอยา่งเดียวท่ีตรงกบัความ
คิดเห็นของท่าน 

 

ข้อ ความคิดเห็นต่อขั้นตอนการปฏิบัติงานเบีย้ยงัชีพ 

ระดับความคิดเห็น 
เห็นด้วย
มาก
ทีสุ่ด 

เห็นด้วย
มาก 

เห็นด้วย
ปาน
กลาง 

เห็นด้วย
น้อย 

เห็นด้วย
น้อย
ทีสุ่ด 

ข้ันตอนส ารวจผู้สูงอายุ  
  1 ระยะเวลาในการส ารวจรายช่ือผูสู้งอาย ุท่ีมีสิทธ์ิ

ไดรั้บเงินเบ้ียยงัชีพมีความเหมาะสม ( 1-30  
พฤศจิกายน ของทุกปี ) 

     

  2 การประชาสัมพนัธ์ของผูน้ าชุมชนแจง้ท าการ
ส ารวจผูสู้งอายท่ีุมีคุณสมบติัไดรั้บเงินเบ้ียยงัชีพ  
มีความชดัเจน และทัว่ถึง 

     

  3 ท่านตอ้งการใหผู้น้  าชุมชน (ผูใ้หญ่บา้น ,สมาชิก 
สภาเทศบาล) เป็นผูส้ ารวจรายช่ือผูสู้งอายท่ีุมีสิทธิ
รับเงินเบ้ียยงัชีพ ในแต่ละชุมชนของท่าน 

     

  4 ท่านตอ้งการใหเ้จา้หนา้ท่ีของเทศบาลเป็น
ผูส้ ารวจรายช่ือผูสู้งอายท่ีุมีสิทธ์ิรับเงินเบ้ียยงัชีพ 
โดยส ารวจตามหมู่บา้น 
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ข้อ ความคิดเห็นต่อขั้นตอนการให้บริการเบีย้ยังชีพ 

ระดับความคิดเห็น 
เห็นด้วย
มาก
ทีสุ่ด 

เห็นด้วย
มาก 

เห็นด้วย
ปาน
กลาง 

เห็นด้วย
น้อย 

เห็นด้วย
น้อยทีสุ่ด 

ข้ันตอนส ารวจผู้สูงอายุ (ต่อ) 
 5 ท่านตอ้งการน าหลกัฐานมายืน่กบัเจา้หนา้ท่ี 

ส านกังานเทศบาล พร้อมกรอกแบบส ารวจดว้ย
ตนเอง    
 

     

 ข้ันตอนตรวจสอบคุณสมบัติผู้สูงอายุ  
 6 เทศบาลติดประกาศคุณสมบติัผูสู้งอายแุละ

หลกัเกณฑก์ารข้ึนทะเบียนไว ้ท่ีท าการผูใ้หญ่บา้น
ทุกหมู่บา้น 

     

 7 เจา้หนา้ท่ีช้ีแจงคุณสมบติัของผูสู้งอายท่ีุมีสิทธิ
ไดรั้บเงินเบ้ียยงัชีพ  ไดถู้กตอ้ง  ชดัเจน และท่าน
เขา้ใจทุกขั้นตอน   

     

 8 เทศบาลแต่งตั้งคณะกรรมการท่ีมาจากตวัแทน
ของแต่ละหมู่บา้น ร่วมตรวจสอบคุณสมบติัของ
ผูสู้งอาย ุท่ีมีสิทธ์ิไดรั้บเงินเบ้ียยงัชีพเพื่อความ
ถูกตอ้ง และโปร่งใส 

     

  9 หากคุณสมบติัไม่ตรงตามท่ีระเบียบก าหนด    
เทศบาลแจง้เจา้ตวัทราบ พร้อมช้ีแจงใหเ้ขา้ใจ 

     

10 เจา้หนา้ท่ีตรวจสอบรายช่ือ ผูมี้สิทธิดว้ยความ
ยติุธรรม ไม่เลือกปฏิบติั 

     

   ขั้นตอนขึน้ทะเบียนรับเงินเบีย้ยงัชีพ  
11 เทศบาลจดัเตรียมเอกสารส าหรับการข้ึนทะเบียน

รับเงินเบ้ียยงัชีพเพียงพอแก่ผูม้าใชบ้ริการ 
     

12 เทศบาลรับข้ึนทะเบียนเพื่อรับเงินเบ้ียยงัชีพแก่
ผูสู้งอายตุามล าดบัก่อนหลงัอยา่งเท่าเทียมกนั ไม่
เลือกปฏิบติั 
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ข้อ ความคิดเห็นต่อขั้นตอนการให้บริการเบีย้ยังชีพ 

ระดับความคิดเห็น 
เห็นด้วย
มาก
ทีสุ่ด 

เห็นด้วย
มาก 

เห็นด้วย
ปาน
กลาง 

เห็นด้วย
น้อย 

เห็นด้วย
น้อยทีสุ่ด 

ขั้นตอนขึน้ทะเบียนรับเงินเบีย้ยงัชีพ (ต่อ) 
13 เทศบาลแจง้สิทธิการรับเงินเบ้ียยงัชีพของผูสู้งอายุ

ท่ีจะไดรั้บเงินเบ้ียยงัชีพในปีงบประมาณถดัไป
อยา่งชดัเจนและเขา้ใจ 

     

14 เทศบาลจดัสถานท่ีด าเนินการข้ึนทะเบียนเบ้ียยงั
ชีพอยา่งเหมาะสมเพียงพอต่อจ านวนของผูสู้งอายุ
ท่ีมาใชบ้ริการในแต่ละวนั 

     

15 เทศบาลอ านวยความสะดวก รวดเร็วในการข้ึน
ทะเบียนเบ้ียยงัชีพ 

     

ข้ันตอนประกาศรายช่ือผู้มีสิทธิรับเบีย้ยงัชีพ  
 16 เทศบาลติดประกาศรายช่ือผูมี้สิทธ์ิรับเงินเบ้ียยงั

ชีพ ไวอ้ยา่งเปิดเผย ง่ายต่อประชาชนท่ีมา
ตรวจสอบรายช่ือ 

     

17 เทศบาลติดประกาศรายช่ือผูมี้สิทธ์ิไดรั้บเงินไวทุ้ก
หมู่บา้น เพื่อความสะดวกในการตรวจสอบรายช่ือ 
ของผูสู้งอายุ 

     

18 เทศบาลประกาศรายช่ือผูมี้สิทธิรับเบ้ียยงัชีพผา่น
หอกระจายข่าวทุกหมู่บา้นใหท้ราบโดยทัว่ถึง 

     

19 เจา้หนา้ท่ีพิมพร์ายช่ือผูสู้งอายท่ีุมีสิทธ์ิไดรั้บเงิน
เบ้ียยงัชีพไดถู้กตอ้ง และครบถว้น สมบูรณ์ ตามท่ี
ไดย้ืน่หลกัฐานไว ้

     

20 ระยะเวลาในการติดประกาศรายช่ือผูมี้สิทธิไดรั้บ
เงินเบ้ียยงัชีพ  เพื่อให้ผูสู้งอายไุดต้รวจสอบรายช่ือ 
มีความเหมาะสม (1 – 15 ธนัวาคม  ของทุกปี ) 
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ข้อ ความคิดเห็นต่อขั้นตอนการปฏิบัติงานเบีย้ยงัชีพ 

ระดับความคิดเห็น 
เห็นด้วย
มาก
ทีสุ่ด 

เห็นด้วย
มาก 

เห็นด้วย
ปาน
กลาง 

เห็นด้วย
น้อย 

เห็นด้วย
น้อยทีสุ่ด 

ข้ันตอนจ่ายเงินเบีย้ยงัชีพผู้สูงอายุ  
 21 เทศบาลจ่ายเบ้ียยงัชีพใหท้่านเป็นเงินสด      
 22 เทศบาลจ่ายเบ้ียยงัชีพเป็นเงินสดใหก้บัผูรั้บเบ้ียยงั

ชีพโดยตรง และผูรั้บมอบอ านาจ 
     

 23 เทศบาลจ่ายเบ้ียยงัชีพใหก้บัผูสู้งอายทุุก ๆ เดือน 
และไม่เกินวนัท่ี 10 ของเดือนนั้น ๆ 

     

 24 
 

เทศบาลจ่ายเบ้ียยงัชีพใหก้บัผูสู้งอายเุตม็จ านวน 
โดยไม่เก็บค่าบริการ 

     

 25 จ านวนเจา้หนา้ท่ีในการใหบ้ริการจ่ายเงินเบ้ียยงั
ชีพเพียงพอต่อการใหก้ารบริการ 

     

 26 ความเหมาะสมในช่วงระยะเวลาการจ่ายเงินเบ้ียยงั
ชีพ ( ก่อนวนัท่ี 10 ของทุกเดือน ) 

     

ข้ันตอนติดตามผลการจ่ายเงินเบีย้ยงัชีพผู้สูงอายุ  
27 ความถูกตอ้ง ครบถว้น  ของจ านวนเงินเบ้ียยงัชีพ

ท่ีท่านไดรั้บในแต่ละเดือน    
     

28 การจ่ายเงินเบ้ียยงัชีพมีความรวดเร็ว ทนัเวลาท่ี
ก าหนด 

     

29 ขั้นตอนการจ่ายเงินเบ้ียยงัชีพของเทศบาลสะดวก 
รวดเร็ว 

     

30 ท่านไดรั้บเงินเบ้ียยงัชีพเตม็จ านวนทุกคร้ัง โดยไม่
ถูกหกัค่าบริการ 
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ข้อ ความคิดเห็นต่อขั้นตอนการปฏิบัติงานเบีย้ยงัชีพ 

ระดับความคิดเห็น 
เห็นด้วย
มาก
ทีสุ่ด 

เห็นด้วย
มาก 

เห็นด้วย
ปาน
กลาง 

เห็นด้วย
น้อย 

เห็นด้วย
น้อยทีสุ่ด 

ข้ันตอนติดตามผลการจ่ายเงินเบีย้ยงัชีพผู้สูงอายุ 
31 เจา้หนา้ท่ีใหค้  าแนะน าปรึกษาเก่ียวกบัเบ้ียยงัชีพ

อยา่งสุภาพ  และเป็นกนัเอง  และมีความเป็น
ธรรมกบัทุกคน  โดยไม่เลือกปฏิบติั 

     

32 ภาพรวมแลว้ ท่านพอใจในการใหบ้ริการ จาก
เจา้หนา้ท่ี และหน่วยงานในการด าเนินงาน
โครงการจ่ายเงินเบ้ียยงัชีพ   

     

 

 
ส่วนที่ 3  ข้อเสนอแนะเกีย่วกับขั้นตอนการให้บริการ งานสวสัดิการเบีย้ยงัชีพผู้สูงอายุ ของเทศบาล
ต าบลนาโสก อ าเภอเมือง จังหวดัมุกดาหาร 
…………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………… 

 

ขอขอบพระคุณ 
ผูต้อบแบบสอบถามเป็นอยา่งยิง่ 

 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาคผนวก ข 
คุณภาพของเคร่ืองมือ 
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การวเิคราะห์ความสอดคล้องระหว่างข้อค าถามกบัวตัถุประสงค์ของการค้นคว้าอสิระโดย
การหาค่า IOC (Index of Congruency) 

 

ค าอธิบาย 
 ใหค้ะแนน+1 = ถา้แน่ใจวา่ขอ้ค าถามวดัไดต้รงตามวตัถุประสงค ์
 ใหค้ะแนน     0    = ถา้ไม่แน่ใจวา่ขอ้ค าถามวดัไดต้รงตามวตัถุประสงค ์
 ใหค้ะแนน    -1 = ถา้แน่ใจวา่ขอ้ค าถามวดัไดไ้ม่ตรงตามวตัถุประสงค ์
 

ผลการพจิารณา 
      ตั้งแต่ 0.5 ข้ึนไป  = เป็นค าถามท่ีมีความเหมาะสมตามขอ้ค าถาม 
  ต ่ากวา่  0.5 ลงมา = เป็นค าถามท่ีไม่มีความเหมาะสมตามขอ้ค าถาม 
 

ตารางภาคผนวกที ่1  ผลการทดสอบค่า  IOC (Index of Congruency) 
 

ความคิดเห็นขั้นตอนที่ 
ผู้เช่ียวชาญ คะแนน สรุปผล 

 ท่านที ่1 ท่านที ่2 ท่านที ่3 รวม ค่าเฉลีย่ 

ข้ันตอนส ารวจผู้สูงอายุ 
ขอ้ 1 
ขอ้ 2 
ขอ้ 3 
ขอ้ 4 
ขอ้ 5 
ข้ันตอนตรวจสอบคุณสมบัติ
ผู้สูงอายุ 
ขอ้ 6 
ขอ้ 7 
ขอ้ 8 
ขอ้ 9 
ขอ้ 10 
ขั้นตอนขึน้ทะเบียนรับเงินเบีย้ยงั
ชีพ 
ขอ้ 11 

 
+1 
+1 
+1 
+1 
+1 
 
 
+1 
+1 
+1 
+1 
+1 
 
 
+1 

 
+1 
+1 
+1 
+1 
+1 
 
 
+1 
+1 
+1 
+1 
+1 
 
 
+1 

 
+1 
+1 
+1 
+1 
+1 
 
 
+1 
+1 
+1 
+1 
+1 
 
 
+1 

 
3 
3 
3 
3 
3 
 
 
3 
3 
3 
3 
3 
 
 
3 

 
1 
1 
1 
1 
1 
 
 
1 
1 
1 
1 
1 
 
 
1 
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ใชไ้ด ้
ใชไ้ด ้
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ความคิดเห็นขั้นตอนที่ 
ผู้เช่ียวชาญ คะแนน สรุปผล 

 ท่านที ่1 ท่านที ่2 ท่านที ่3 รวม ค่าเฉลีย่ 

ขั้นตอนขึน้ทะเบียนรับเงินเบีย้ยงั
ชีพ 
ขอ้ 12 
ขอ้ 13 
ขอ้ 14 
ขอ้ 15 
ข้ันตอนประกาศรายช่ือผู้มีสิทธิ
รับเบีย้ยังชีพ 
ขอ้ 16 
ขอ้ 17 
ขอ้ 18 
ขอ้ 19 
ขอ้ 20 
ข้ันตอนจ่ายเงินเบีย้ยงัชีพผู้สูงอายุ 
ขอ้ 21 
ขอ้ 22 
ขอ้ 23 
ขอ้ 24 
ขอ้ 25 
ขอ้ 26 
ขั้นตอนติดตามผลการจ่ายเงินเบีย้
ยงัชีพผู้สูงอายุ 
ขอ้ 27 
ขอ้ 28 
ขอ้ 29 
ขอ้ 30 
ขอ้ 31 
ขอ้ 32 

 
 
+1 
+1 
+1 
+1 
 
 
+1 
+1 
+1 
+1 
+1 
 
+1 
+1 
+1 
+1 
+1 
+1 
 
 
+1 
+1 
+1 
+1 
+1 
+1 

 
 
+1 
+1 
+1 
+1 
 
 
+1 
+1 
+1 
+1 
+1 
 
+1 
+1 
+1 
+1 
+1 
+1 
 
 
+1 
+1 
+1 
+1 
+1 
+1 

 
 
+1 
+1 
+1 
+1 
 
 
+1 
+1 
+1 
+1 
+1 
 
+1 
+1 
+1 
+1 
+1 
+1 
 
 
+1 
+1 
+1 
+1 
+1 
+1 

 
 
3 
3 
3 
3 
 
 
3 
3 
3 
3 
3 
 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
 
 
3 
3 
3 
3 
3 
3 

 
 
1 
1 
1 
1 
 
 
1 
1 
1 
1 
1 
 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
 
 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
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จากตารางภาคผนวกท่ี 1 ค่าการวเิคราะห์ความสอดคลอ้งระหวา่งขอ้ค าถามกบัวตัถุประสงค์
ของการคน้ควา้อิสระโดยการหาค่า  IOC  ของแบบสอบถามชุดน้ีทั้งฉบบัเท่ากบั 1 ถือวา่เป็น
แบบสอบถามท่ีมีค่าความสอดคลอ้งสูง สามารถน าไปเป็นเคร่ืองมือวดัทศันคติในการวิจยัได ้

 

  การวเิคราะห์ค่าอ านาจจ าแนกรายข้อและค่าความเช่ือมัน่ของแบบสอบถาม 
   

   การหาค่าอ านาจจ าแนกรายขอ้และค่าความเช่ือมัน่ของแบบสอบถาม ผูศึ้กษาน า
แบบสอบถาม จ านวน 30  ชุด  ไปท าการทดลองกบัผูสู้งอายใุนพื้นท่ีต าบลนาโสกท่ีเป็นผูมี้สิทธ์ิรับเงิน
เบ้ียยงัชีพ ของเทศบาลต าบลนาโสก  อ าเภอเมือง  จงัหวดัมุกดาหาร  ซ่ึงไม่ไดเ้ป็นกลุ่มตวัอยา่งแต่มี
ลกัษณะคลา้ยกบักลุ่มตวัอยา่งท่ีศึกษาจริง และอยูใ่นบริบทการใหบ้ริการเบ้ียยงัชีพผูสู้งอายขุองของ
เทศบาลต าบลนาโสก  อ าเภอเมือง  จงัหวดัมุกดาหารขอ้มูลท่ีไดน้ ามาท าการทดสอบโดยโปรแกรม
ส าเร็จรูปเพื่อการศึกษาทางสังคมศาสตร์  ดงัน้ี 
 
   การหาค่าความเช่ือมั่นของแบบสอบถามทีเ่ป็นมาตราส่วนประมาณค่า (Rating 
Scale) ด้วยวธีิ สัมประสิทธ์ิอัลฟา (Alpha Coefficient) ของครอนบาค (Cronbach) น าขอ้มูลมาท า
การจดัเรียงล าดบัคะแนนจากสูงสุดไปต ่าสุด และท าการแบ่งกลุ่มออกเป็น 2 กลุ่ม คือ กลุ่มท่ีได้
คะแนนสูงสุดจากล าดบัท่ี 1 – 10 และ กลุ่มท่ีไดค้ะแนนต ่าสุดจากล าดบัท่ี 21 – 32  เท่านั้นมาวเิคราะห์
หาค่าอ านาจจ าแนก  ผลการทดสอบค่าความเช่ือมัน่โดยรวม (Reliability Statistics) ของแบบสอบถาม
ความคิดเห็นผูสู้งอายตุ่อขั้นตอนการด าเนินงานดา้นเบ้ียยงัชีพ ของเทศบาลต าบลนาโสก  อ าเภอเมือง  
จงัหวดัมุกดาหารทั้ง 32 หวัขอ้ ดว้ยวธีิ สัมประสิทธ์ิอลัฟาของครอนบาคไดค้่าความเช่ือมัน่ทั้งฉบบั
เท่ากบั 0.978 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 



 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาคผนวก ค 
ค่าอ านาจจ าแนกและค่าความเช่ือมั่นของแบบสอบถาม 
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ตารางภาคผนวกที ่2  แสดงค่าอ านาจจ าแนกและค่าความเช่ือมัน่ของแบบสอบถาม 
 

ข้อ ค าถามรายข้อ ค่าอ านาจจ าแนก 

ขั้นตอนการด าเนินงานด้านเบีย้ยงัชีพ 

  1 
 
2 
 
 
3 
 
 
4 
 
5 
 
6 
 
7 
 
8 
 
 
9 
 
10 
 
11 

ระยะเวลาในการส ารวจรายช่ือผูสู้งอาย ุท่ีมีสิทธ์ิไดรั้บเงิน
เบ้ียยงัชีพมีความเหมาะสม ( 1-30  พฤศจิกายน ของทุกปี ) 
การประชาสัมพนัธ์ของผูน้ าชุมชนแจง้ท าการส ารวจ
ผูสู้งอายท่ีุมีคุณสมบติัไดรั้บเงินเบ้ียยงัชีพ  มีความชดัเจน 
และทัว่ถึง 
ท่านตอ้งการใหผู้น้  าชุมชน (ผูใ้หญ่บา้น ,สมาชิกสภา
เทศบาล) เป็นผูส้ ารวจรายช่ือผูสู้งอายท่ีุมีสิทธ์รับเงินเบ้ียยงั
ชีพ ในแต่ละชุมชนของท่าน 
ท่านตอ้งการใหเ้จา้หนา้ท่ีเทศบาลเป็นผูส้ ารวจรายช่ือ
ผูสู้งอายท่ีุมีสิทธ์ิรับเงินเบ้ียยงัชีพ โดยส ารวจตามหมู่บา้น 
ท่านตอ้งการน าหลกัฐานมายืน่กบัเจา้หนา้ท่ี ท่ีเทศบาล
พร้อมกรอกแบบส ารวจดว้ยตนเอง  
เทศบาลติดประกาศคุณสมบติัผูสู้งอายแุละหลกัเกณฑก์าร
ข้ึนทะเบียนไว ้ท่ีท าการผูใ้หญ่บา้นทุกหมู่บา้น 
เจา้หนา้ท่ีช้ีแจงคุณสมบติัของผูสู้งอายท่ีุมีสิทธ์ิไดรั้บเงิน
เบ้ียยงัชีพ  ไดถู้กตอ้ง  ชดัเจน และท่านเขา้ใจทุกขั้นตอน   
เทศบาลแต่งตั้งคณะกรรมการท่ีมาจากตวัแทนของแต่ละ
หมู่บา้น ร่วมตรวจสอบคุณสมบติัของผูสู้งอาย ุท่ีมีสิทธ์ิ
ไดรั้บเงินเบ้ียยงัชีพเพื่อความถูกตอ้ง และโปร่งใส 
หากคุณสมบติัไม่ตรงตามท่ีระเบียบก าหนด เทศบาลแจง้
เจา้ตวัทราบ พร้อมช้ีแจงใหเ้ขา้ใจ 
เจา้หนา้ท่ีตรวจสอบรายช่ือ ผูมี้สิทธิดว้ยความยติุธรรม ไม่
เลือกปฏิบติั 
เทศบาลจดัเตรียมเอกสารส าหรับการข้ึนทะเบียนรับเงิน
เบ้ียยงัชีพเพียงพอแก่ผูม้าใชบ้ริการ 

0.94 
 
0.72 
 
 
0.43 
 
 
0.62 
 
0.98 
 
0.85 
 
0.84 
 
0.81 
 
 
0.91 
 
0.82 
 
0.81 
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ข้อ ค าถามรายข้อ ค่าอ านาจจ าแนก 

12 
 
13 
 
14 
 
 
15 
 
 
16 
 
17 
 
18 
 
19 
 
20 
 
21 
 
 
22 
23 
 
24 

เทศบาลจดัเตรียมเอกสารส าหรับการข้ึนทะเบียนรับเงิน
เบ้ียยงัชีพเพียงพอแก่ผูม้าใชบ้ริการ 
เทศบาลรับข้ึนทะเบียนรับเงินเบ้ียยงัชีพแก่ผูสู้งอายุ
ตามล าดบัก่อนหลงัอยา่งเท่าเทียมกนั ไม่เลือกปฏิบติั 
เทศบาล แจง้สิทธิการรับเงินเบ้ียยงัชีพของผูสู้งอายท่ีุจะ
ไดรั้บเงินเบ้ียยงัชีพในปีงบประมาณถดัไปอยา่งชดัเจนและ
เขา้ใจ 
เทศบาลจดัสถานท่ีด าเนินการข้ึนทะเบียนเบ้ียยงัชีพอยา่ง
เหมาะสมเพียงพอต่อจ านวนของผูสู้งอายท่ีุมาใชบ้ริการใน
แต่ละวนั 
เทศบาลอ านวยความสะดวก รวดเร็วในการข้ึนทะเบียน
เบ้ียยงัชีพ 
เทศบาลติดประกาศรายช่ือผูมี้สิทธ์ิรับเงินเบ้ียยงัชีพ ไว้
อยา่งเปิดเผย ง่ายต่อประชาชนท่ีมาตรวจสอบรายช่ือ 
เทศบาลติดประกาศรายช่ือผูมี้สิทธ์ิไดรั้บเงินไวทุ้กหมู่บา้น 
เพื่อความสะดวกในการตรวจสอบรายช่ือของผูสู้งอายุ 
เทศบาลประกาศรายช่ือผูมี้สิทธิรับเบ้ียยงัชีพผา่นหอ
กระจายข่าวทุกหมู่บา้นใหท้ราบโดยทัว่ถึง 
เจา้หนา้ท่ีพิมพร์ายช่ือผูสู้งอายท่ีุมีสิทธ์ิไดรั้บเงินเบ้ียยงัชีพ
ไดถู้กตอ้งและครบถว้น สมบูรณ์ ตามท่ีไดย้ื่นหลกัฐานไว ้
ระยะเวลาในการติดประกาศรายช่ือผูมี้สิทธิไดรั้บเงินเบ้ีย
ยงัชีพ  เพื่อใหผู้สู้งอายไุดต้รวจสอบรายช่ือ มีความ
เหมาะสม (1 – 15 ธนัวาคม  ของทุกปี) 
เทศบาล จ่ายเบ้ียยงัชีพใหท้่านเป็นเงินสด 
เทศบาล จ่ายเบ้ียยงัชีพเป็นเงินสดใหก้บัผูรั้บเบ้ียยงัชีพ
โดยตรง และผูรั้บมอบอ านาจ 
เทศบาล จ่ายเบ้ียยงัชีพใหก้บัผูสู้งอายเุตม็จ านวน โดยไม่
เก็บค่าบริการ 

0.78 
 
0.84 
 
0.68 
 
 
0.68 
 
 
0.94 
 
0.85 
 
0.64 
 
0.58 
 
0.73 
 
0.39 
0.55 
 
0.55 
0.56 
 
0.76 
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ข้อ ค าถามรายข้อ ค่าอ านาจจ าแนก 

25 
 
26 
 
27 
 
28 
 
29 
30 
 
 
31 
 
 
32 
 

เทศบาล จ่ายเบ้ียยงัชีพใหก้บัผูสู้งอายเุตม็จ านวน โดยไม่
เก็บค่าบริการ 
ความเพียงพอของเจา้หนา้ท่ีในการใหบ้ริการจ่ายเงินเบ้ียยงั
ชีพ 
ความเหมาะสมในช่วงระยะเวลา  การจ่ายเงินเบ้ียยงัชีพ 
 ( ก่อนวนัท่ี 10 ของทุกเดือน ) 
ความถูกตอ้ง ครบถว้น  ของจ านวนเงินเบ้ียยงัชีพท่ีท่าน
ไดรั้บในแต่ละเดือน    
การจ่ายเงินเบ้ียยงัชีพมีความรวดเร็ว ทนัเวลาท่ีก าหนด 
ขั้นตอนการจ่ายเงินเบ้ียยงัชีพของเทศบาลสะดวก รวดเร็ว 
ท่านไดรั้บเงินเบ้ียยงัชีพเตม็จ านวนทุกคร้ังโดยไม่ถูกหกั
ค่าบริการ 
เจา้หนา้ท่ีใหค้  าแนะน าปรึกษาเก่ียวกบัเบ้ียยงัชีพอยา่ง
สุภาพ  และเป็นกนัเอง  และมีความเป็นธรรมกบัทุกคน  
โดยไม่เลือกปฏิบติั 
ภาพรวมแลว้ ท่านพอใจในการใหบ้ริการ จากเจา้หนา้ท่ี 
และหน่วยงานในการด าเนินงานโครงการจ่ายเงินเบ้ียยงัชีพ 

0.57 
 
0.38 
 
0.54 
 
0.52 
 
0.22 
0.22 
 
 
0.64 
 
 
0.70 

 ค่าความเช่ือมั่น 0.98 

 

 
 
 
 
 



 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

ภาคผนวก ง 
หนังสือราชการ 
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